
 

 

БЕШАНКОВІЦКІ РАЁННЫ 

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 

 

АДДЗЕЛ ПА АДУКАЦЫI 

 

ЗАГАД 

 

02.11.2023 № 392 
г.п.Бешанковічы,  

Віцебская вобласць 

 

БЕШЕНКОВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ                                               

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ                                                            

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

 

О проведении   районного    этапа  
республиканской           выставки- 
конкурса «Лёд. Цветы. Фантазия» 
 
 

В соответствии с планом мероприятий, проводимых отделом по 

образованию Бешенковичского райисполкома в 2023 году, на основании 

положения о проведении районного этапа республиканской выставки-

конкурса «Лёд. Цветы. Фантазия», с целью формирования экологической 

культуры учащихся, развития творческих способностей и 

флористического искусства, а также повышения профессионального 

мастерства педагогов дополнительного образования детей и молодёжи 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Провести с 5 октября до 4 декабря 2023 года районный этап 

республиканской выставки-конкурса «Лёд. Цветы. Фантазия» (далее – 

выставка-конкурс). 

2. Утвердить положение о порядке проведения выставки-конкурса 

(приложение 1) и состав жюри (приложение 2). 

          3. Руководителям учреждений образования района: 

         3.1. руководствуясь положением о проведении выставки-конкурса, 

обеспечить активное участие учащихся в выставке-конкурсе; 

          3.2. предоставить конкурсные работы до 1 декабря 2023 года в 

ГУДО «Бешенковичский районный Центр детей и молодёжи», 

ул.Володарского, 18. 

          4. Ответственность за организацию и проведение выставки-

конкурса возложить на Ючкович А.В., директора Государственного 

учреждения дополнительного образования «Бешенковичский районный 

Центр детей и молодёжи» (далее- Бешенковичский районный Центр 

детей и молодёжи). 

 

Начальник отдела                                                         Н.В. Шипуля 

 

 

 



 

 

С приказом ознакомлены:                 _________ Н.Н. Апанасёнок 

 

                                                              _________С.Я. Баранок 

   

                                                              _________ В.В.Гаськов 

                                                             __________ Е.А.Головенко 

                                                             __________ О.Л.Красакова  

                                                            __________ А.А. Шипуля 

                                         __________А.В. Ючкович 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение1 
                          УТВЕРЖДЕНО 

                                          Приказ начальника отдела 
                                                        по образованию Бешенковичского 

                     райисполкома 
                           02.11.2023 № 392 

  
ПОЛОЖЕНИЕ 
о  проведении районного 
этапа республиканской 
выставки-конкурса 
«Лёд. Цветы. Фантазия» 

 

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

Цель: формирование экологической культуры учащихся, развитие 

творческих способностей и флористического искусства, а также 

повышение профессионального мастерства педагогов дополнительного 

образования детей и молодёжи. 

Задачи: 

популяризация флористического искусства, сохранение и развитие 

народных традиций; 

привлечение учащихся к практической деятельности по созданию 

флористических композиций из природных материалов; 

выявление и поощрение талантливых учащихся, повышение их 

мастерства; 

презентация достижений учащихся и педагогов. 

II. РУКОВОДСТВО 

2.1 Организаторами выставки-конкурса являются: отдел по  

образованию Бешенковичского райисполкома, Государственное 

учреждение дополнительного образования «Бешенковичский районный 

Центр детей и молодёжи» (далее- Бешенковичский районный Центр 

детей и молодёжи). 

2.2 Общее руководство подготовкой и проведением выставки-

конкурса осуществляет Бешенковичский районный Центр детей и 

молодежи.  

III. УЧАСТНИКИ 

 К участию в выставке-конкурсе приглашаются обучающиеся в 

возрасте 10-16 лет (под руководством педагога), педагоги  учреждений 

общего среднего образования и педагоги дополнительного образования 

детей и молодёжи. 

IV. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ 

 Заочные номинации выставки-конкурса: 

 4.1. Интерьерная работа «Новый год на пороге». 

В данной номинации представляется интерьерная флористическая работа 

в виде новогодней елки, выполненная из природных материалов в двух 

направлениях: 

 -мини-елка; 



  

 

- макси-елка; 

 Мини-елка – это небольшой сувенир для новогоднего стола или 

подарок, выполненных из природного материала и декоративных 

новогодних элементов. Допускается использование иголок хвойных 

деревьев. Размер работы от 20 до 30 см. 

 Макси-елка – флористическая ель для украшения праздничного 

интерьера. Размер от 1 до 1,5 м. Такая ель может быть украшена 

новогодними шарами, игрушками и другими аксессуарами, но не более 

40% от всей работы. 

 Приветствуются украшения ручной работы. Допускается 

использование иголок и веток пихты (нобилис) и сосны. Техника работы 

свободная. Все элементы должны быть надежно закреплены. Работа 

должна быть устойчивой, лёгкой, транспортабельной и сохранять 

декоративность в течение месяца. 

 4.2. Зимняя красавица – в данной номинации представляются 

новогодние ели, выполненные из природного и любого другого 

материала высотой от 40 до 160 см. 

 4.3. Ёлочные игрушки «Соломенное чудо». 

 В данной номинации представляется конкурсная работа в виде 

набора елочных игрушек в коробке от 4 до 6 штук, выполненных из 

соломки. В конкурсной работе допускается использование различных 

видов плетения и аппликации из соломки. Приветствуются народные 

традиции и колорит. Декор коробки должен соответствовать тематике 

номинации. 

 4.4. Флористическая скульптура «Символ 2024 года». 

 В данной номинации представляется фигура символа 

наступающего 2024 года – зелёного дракона, выполненная из природного 

материала в смешанной технике. Конкурсная работа может быть, как 

сказочным персонажем, так и флористической скульптурой для 

украшения интерьера и создания сказочной новогодней атмосферы. 

Размер конкурсной работы от 50 до 80 см. 

 4.5. Коллаж в интерьере «Цветочные фантазии». 

 В данной номинации представляется объёмный коллаж из 

растительного и природного материала, отражающий цветочное 

настроение. В конкурсной работе необходимо использовать 

искусственные цветы, гармонично вписанные в композицию. Техника 

выполнения смешанная, свободная (работы в технике терра не 

принимаются). Конкурсная работа должна быть выполнена в раме или на 

декоративной основе. Размер конкурсной работы от 40 до 80 см. 

5. ПРАВИЛА ОФОРМЛЕНИЯ РАБОТ 

Работы могут выполняться как индивидуально, так и коллективно 

(не более двух учащихся).  

Творческие работы во всех номинациях и сопровождающая 

информация к ним (заявка на участие в выставке-конкурсе (форма  



 

 

прилагается), фотография на каждых экспонат, этикетки размером 6х9 см 

в двух экземплярах) принимаются до 1 декабря 2023 г по адресу: 

г.п.Бешенковичи, ул. Володарского,18. Конт. тел 4-13-74. 

Каждая конкурсная работа должна иметь этикетку, закрепленную с 

изнаночной стороны работы или основания. Для номинации 4.3. – на 

нижней стороне коробки, номинация 4.5 – нижняя сторона работы. 

Организационный комитет выставки-конкурса имеет право не 

принять экспонат, если он выполнен некачественно. 

Оценка творческих работ осуществляется по общепринятой 

Международной 100-балльной системе по пяти критериям: идея и 

новизна, техника, цветовое решение, композиция, соответствие условиям 

конкурсного задания. 

Итоги конкурса будут опубликованы на сайте Государственного 

учреждения дополнительного образования «Бешенковичский районный 

Центр детей и молодёжи». 

ЗАЯВКА 

на участие 

в районном этапе республиканской выставки-конкурса 

«Лёд. Цветы. Фантазия» 
№ 

п/п 

Полное 

название УО 

Название 

работы 

Номинация Фото 

работы 

ФИО 

автора 

(авторов) 

(полностью) 

ФИО 

Руководителя 

(полностью) 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

 

Состав жюри 
районного этапа республиканской выставки-конкурса 

 «Лёд. Цветы. Фантазия» 
 
 

Председатель жюри:                          Ючкович А.В – директор ГУДО    

                                                          «Бешенковичский районный Центр              

                              детей и молодежи». 

 

 Члены жюри:                                     Григорьева Т.С. –  главный                          

                                                             специалист Бешенковичской  

                                                             районной инспекции  

                                                             и охраны окружающей среды;                                 

 

                                                Клюйкова Н.М – заведующий               

                                                  экологическим отделом  ГУДО           

               «БРЦДиМ». 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


